
ldeovt n • r h ---~--~--~~-~--~~~~---
kolokvia •Paycbologte v tfldni rozdlle •• ••lt •• 



~ t . 

n Ů y by i ro--,n-~ irl-i.~J-:J.G1"+"1m 

-c. r-G--C • 
r ... . u b}f c~t.o týt d 

o ceu r ca 
lo být 

in ~c 6n1: ool ni týden ~orvnQ v, o 
I tr.~ ti ~touu prof lozofti a so~iolo 1i é~ v, nebo 

Prezidiu č.)nv. 

•-a• •-aa-a~ ...... _ 

• Ů c ~t olovo ofodatovtto\o ČSAV k orúci co átGko-toskolc
v o· ~00100 pro opoločonotó vCdy roop. ~ r,ofod~ tO Q Je~ 
n~ po cholooic~ó ~ody l1lodo ~oučoony stav vývoj tf1dnt o 
boJ a ue o vět O. 

t. Vctupni uyl:l d cd c·usc ůCDstn1ků t pro~lér~výa okruhO 1 

1. r-avoholooio joťna ~ c 1niatic~o-lcninttých cp tcCcno ~c 
vi:ť h L ovv. · r,voy ollutol;ného il iildoueil.o poj ott vcholo-
ci ché C:coric o cctodolo9to1 9robLocatilt hiotor1oa1 a 
~h~otoric u v poycholaotio píodcGt pcycboloatc ýcb vOd 
bpotofcncuovCdnt ~,.~~cdy o biologic~ovúdni ,ouu stocti 
p tchotogic~lho zt u 6ni. 

2. Pt:yoholoot cflll teorto r::etodoloo1o př nbc• lrnt pro lo-
c f~ y bojo orott nocarr.ioticr·ýo l:o~cc c v vCdčJ 

hl vni ncr rK1c icté r. yehologické honceQco, o ah 
zp,eoob .toJ"ich l.ritihy. 

J. roy hciogicrň toorfe a oetodolo~io fi ~to nt robte• 

a ttky ro%voje Go,lal1ettc~ osobnosti, G cioltatich 
ap teeenského • fndtvfdu6lnibo vGdool, b j proti Jevůo 

otat • 1ocf1lf1 • u, ideologické n prcpr. :1dtoticl.é prOc • 

olednta je~n6nt .,vntho dne by pro blo · 

' 
1 1 

vitu ntat t,-



,, 
• t 

, 
j 

• 



(z. 

- l Ul 

~no uot o~odoaika Snitila /dopio rrof Uodío áo a~.ó.10 '• 

I. 0 infof ovrit o 'dolor.1 včd7 0 lll:olotui ÚV l~SČ /dop~c prof. ·o )'1:1 

'o 2~.o. H>C1 I" 

re PfOjcťnaný n~v?h přolo2 t do ruutiny a ~aolat ~c zvocio 
C:on·icc • C'roi. Lo• ovu„ f\cditoli PI•I\N sssr. v na::věp 

<on ncjbližfiio jcdnOn1 Poychologicl:é ko• iGo ~olcgta podoao-
01ty o poychologic projednat zpravodaje a • odorátory pro~lé
oových okruhO o požádat je o vystouponi. 

, 

~ Iv~ · \ 
I_, 

doc.dr. Josef l~hol, Orle. 
PsÚ ČS AV 



Severoa~erická psychologie a ~ožnost selháni lidského činitele 

nukleárního potenciálu. 

Josef Khol - ?sÚ ČSAV 

anotace příspěvku 

Prof. Josef Weizenbaum, představitel počítočové vědy USA, 

označil v západoněmecké televizi budoucí nukleární katastrofu 

za nevyhnutelnou. Z l Jg iky tohoto absurdního vývoje se prý lze 

dostat jen "nějakým zázrakem" . Nukleární smrt naší civilizace 

však není nutným vyústěním společenského a technického vývoje 

Spojených států, jak předpokládá J.Wizenbeum. Vzhled em k rovno

váze sil dvou hlavních společenských systémů současného světa 

lze spíše připustit nukleární katastrofu omezeného dosahu, vy 

volenou selháním 1do systému nukleárního potenciálu USA zapoje

ného lidského činitele. Žádné selhání systému není orientováno 

v souladu s jeho programem, resp. cíli, nýbrž má náhodné účin~ . 

Právě touto náhodností účinků selhání lidské složky nukleárního 

potenciálu USA lze argumentovat pravděpodobnou omezenost eventu 

ální nukleární katastrofy a současně hypostazovat budoucí ko 

laps společenského systému USA. V této situaci a s takovýmito 

výhledy řeší své výzkumné úlohy psychologové pracující pro armá

du USA. Jejich společenská odpovědnost je mimořádně závažná, 

pr!...vděpodo!Jnost ,.fapěchu jejich práce, jako práce "čistě" psycho

logické, ja minimólní. Zabrénit nukleární katastrofě v d~sledku 

selhání lidského činitele a následnému kolapsu USh mohou seve

roameričtí psychologové pomoci jen tím, že se zopojí do boje 

za likvidaci nukleárního potenciálu a systémů jeho ovládání. 

• 



v rouě: objektivity. 
(~ případo propegar:d:.:;itického )"O'..lži ti "nez.ávisié" psychologie v US11.) 

- ~sÓ ČSbV 
Bohu~il Zejda - kated~a ;:,sychclcsie FF UK 

J,..1otace příapěvku 

připravovaného ZO SSM - PsÚ pro kolokviu~ "Psycholo ,;i v tř:ídn 
rozd~loném světe". 

Psycholngické oddělení Stanfordsk~ c.ni~orzity p~ovodlo 
pro~třednictvím časopisu "Psychology Today 11 průzkll:l názorO čte
nářů no otázku, která ze "supervelmoc!" působ! vo svět "zlo". 

Jádro dota.zníkó spočívolo ve faktograficky z~edukovoném popi u 
čtyř politickych událostí (autoři měli r.a cysli Turecko, 1962 -
rozmístění amerických raket; Československo - srpen 19,;a; 
Kubo, Zátoka sviní - 1961; Y~~arsko - listopad 1956), jejich! 
hlavního aktéra (bu~ SSSR nebo USA) ~ěli -=-~spon'3en':i vv5ouói1.. 

l~ tomuto námětu nutno namítat: 

1. Každý vý~kum, v němž responden~ ~ě~o řeši, p~sobi již 
prostřednictvím zadáni ne f~šite:ovo ~ědom!; zna,ovou c.ani
pulací s předmětem dochází k ~ani?~leci s ~čoo!o řešitele; 

2. Ka~dý výzkum, jehož výsledky jso~ z~eře~něny, ~e nejen výzku

mem, ale i propagandou. 

3. Každý badatel, který chce zko:.1r:.et názor ostat.n!ch na nějaký, 
např. politický předmět, mus1 l!!ít už z fletodologi.ckých dOvo

dO vlastní vědeciy, tj. pravdivý názor na tento př~d~ět . Jinak 

se nevyhne zkreslování výsledkO. 

4. čtenffi nakonec ohodnotili ~čast "supervelmocía na "zlu
11 

pl1 u p61. Prawda o předmětu se tak díky psychologictýo 

••~--......., a,iteliatická propagandy ztrácí. 

k4 peyohologie by měla odhelnv t ~echo-

1,l.ovPt pravdy o pfodaětu, zat!~co 
wNJ b~ aily identif1kovot rr vdi-



Kolokvium "Psychologie v třídně rozděleném světě", které 

bylo iniciováno a organizováno Pa~ ČSAV v Praze, je možné hod

notit jako významnou ideologickou a vědeckou aktivitu českoslo

venských psychologll. Zaměřeni a obsah kolokvia byly v intencích 

vědní politiky KSČ a psychologie jako společenské vědy koncen

trovány k projednání hlavních teoretických a metodologických 

předpokladd, nezbytných pro ofenzivní uplatněni psychologických 

věd v současném boji za mír, v boji proti všem nevědeckým teori

ím a koncepcím, které tradičně nacházejí uplatnění v antikomu

nistických doktrínách vládnoucích kruhd na Západě, které zkres

lují biologické, psychické a sociální předpoklady chování a jed

nání lidí, negativně ovlivňují individuální, skupinové a spole

čenské vědomi, brzdí objektivní poznání a společenský pokrok. 

Zvláštní pozornost byla věnována odhalování ideologických 

kořend buržoazní psychologie, její spekulativnosti, jednostran

nosti, nesourodosti a úzkému sepětí s politickými, ekonomickými, 

vojenskými a ideologickými cíli souěasného imperialismu. Pouká

záno bylo na ty psychologické teorie, které jsou propagandistic

ky využívány k manipulaci e lidmi a jako nástroj psychologické 

války. Kriticky byly rozebírány některé jednostranně biologizu

jící či sociologizující interpretace osobnosti a jejich konsek

vence pro jejich prosociální nebo antisociální chování. Jednot

livé referáty byly rovněž zaměřeny na aktuální potřebu psycho

logických poznatkO v oblasti socialistických masových sdělova

cích prostředkd, na oblast fízení společenských procesd v sou

vislosti se vzrdstáním úlohy subjektivního činitele a ideově 

výchovným pdsobenim fídících a pedagogiclcych pracovníkO., na 

metodologick,, teoretick,, terminologick, a výzkumná probl4my 

peycbologicktcb vid a .yuliv,n! paychologi• v ideologická a 

politic~ praxi atp. 



- 2 -

Lze říci, že kolokvium do jisté míry ujasnilo odpovědnost 

marxisticko-leninské psychologie za odhaloYáni, osvětlování a 

regulování proces~ pdsobících na sociální myšleni lidí, na je

jich názory, postoje, přesvědčení, chováni a jednání podmíněné 

společenskou realitou, potvrdilo velké možnosti psychologie pti 

formování socialistické osobnosti i při budování rozvinuté so

cialistické společnosti. 

S ohledem na aktuální i perspektivní požadavky, které pfed 

psychologické vědy staví stranické a státní orgány a které byly 

nastíněny v úvodních projevech akademika Z. Snítila a pro~. Ko

dýma, ukazuje se žádoucí mj. 

a) věnovat projednávaným ideologickým, metodologickým, teoretic

kým otázkám psychologie zvýšenou a trvalou pozornost v základ

ním i aplikovaném výzkumu, především institucionálním a per

sonálním posílením těch řešených problémd, které jsou Y cen

tru ideologického boje o vědomí mládeže a dospělých; 

b) konstituovat vědecké týmy pracovníkd, které syetem.e.ticicy e 

dlouhodobě budou řešit stěžejní otázky kolokvia v rámci psy

chologických věd, ale i v interdisciplinárních souvislostech 

a ve spolupráci s ostatními socialistickými zeměmi, nebot se 

ukazuje určitá nahodilost, malá vzájemná ini'ormovanoet a ne

koordinov~oet, která má za následek ne vždy dostatečnou efek

tivnost a uplatnění získaných poznatkd v praxi; 

c) větěí akční rádius vědecky získaných a ověfen$ch poznatkd 

e pfíaými ideologickými dopady si vy!aduje jejich přiměfenou 

publicitu ve vědeckém, stranické •, odborné • a populdrně vě
deck, • tiaku, ro't'llěl proat~ednictvi • lkolní i • i • olkolní v$-

chovni ••411,Yací aouat•YJ• 


